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N Á V R H  U Z N E S E N I A  

 
 

miestna rada odporúča miestnemu zastupiteľstvu 

 

 

s c h v á l i ť    

 

(podľa čl. 4 ods. 2 písm. b) Rokovacieho poriadku Miestnej rady mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto) 

 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. ..../2024, zo 

dňa ...........2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto č. 10/2019 zo dňa 10.12.2019, o miestnych daniach na území mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto 

 

s p l n o m o c n i ť  

 

starostu k vyhláseniu úplného znenia Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava–Nové Mesto č. 10/2019 zo dňa 10.12.2019, o miestnych daniach na území mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto v znení doplňujúceho Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava–Nové Mesto č. _/2024 zo dňa .........12.2024, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava–Nové Mesto č. 10/2019 zo dňa 

10.12.2019, o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto  

 

- bez pripomienok 

 

- s pripomienkami 

 

 



 

D Ô V O D O V Á   S P R Á V A  

 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov, § 2 ods. 1 písm. b), c), e), f) a § 29, § 36, § 51 a § 59 zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej v texte len „zákon o miestnych daniach“), 
zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a v súlade s čl. 18 ods. 4 písm. p) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy prijíma doplnenie VZN o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava- 
nové Mesto. 
 
Navrhovaná zmena zosúlaďuje postup hlavného mesta pri zaujatí verejného priestranstva 
s naším VZN o miestnych daniach, ktorý sa týka osôb odkázaných na prepravu osobným 
motorovým vozidlom v prípade schválenia zo strany úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
podľa osobitného predpisu. 
 
Súčasne je navrhované aj zníženie dane za užívanie verejného priestranstva o 50 % ak daňovník 
predloží doklad o tom, že je jeho príjem nižší ako trojnásobok sumy životného minima pre 
jednu plnoletú fyzickú osobu, alebo platné rozhodnutie o peňažnom príspevku na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

  

  
Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
č. ........... 

zo dňa ............ 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto č. 10/2019 zo dňa 10.12.2019. o miestnych daniach na 
území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto  
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto podľa § 6 ods. 1 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov, § 2 ods. 1 písm. b), c), e), f) a § 29, § 36, § 51 a § 59 zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej v texte len „zákon o miestnych daniach“), 
zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a v súlade s čl. 18 ods. 4 písm. p) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 10/2019 o miestnych daniach na území mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne 
záväznom nariadení: 

Článok 1 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 10 o miestnych daniach 
na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v znení neskorších predpisov sa mení a dopĺňa 
nasledovne: 

(1) V článku 6 ods. 4 písm. k) znie nasledovne: 

k)  
1. za trvalé parkovanie osobného motorového vozidla mimo stráženého parkoviska na 
vyhradenom priestore verejného priestranstva ako vyhradené parkovacie miesto pre 
určité vozidlo fyzickej alebo právnickej osoby za trvalé parkovanie iného ako osobného 
motorového vozidla, napr. dodávka, príves (vyhradený parkovací box)           0,31 Eur 
2. pre osoby s parkovacím preukazom podľa osobitného predpisu 5) a komplexným 



posudkom úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 5c), v 
ktorom je uvedené, že osoba je odkázaná na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom, alebo posudkom úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v ktorom 
je uvedené, že osoba je odkázaná na individuálnu prepravu osobným motorovým 
vozidlom                                                                                                         0,02 Eur    

 

(2) V článku 6 ods. 7 doplníme písm. e) ktoré znie: 

o  50%  za užívanie verejného priestranstva podľa článku 6 ods.4 písmena  l ) daňovník 
predloží doklad  o tom, že jeho príjem je nižší ako trojnásobok  sumy životného minima 
pre jednu plnoletú fyzickú osobu, alebo platné rozhodnutie o peňažnom príspevku na 
kompenzáciu zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného 
motorového vozidla.   

 

 

Článok 2 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto dňa 10. decembra 2024 uznesením číslo .../24 

(2) Ostatné ustanovenia Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Bratislava 
– Nové Mesto č. 10/2019 zo dňa 10.12.2019, o miestnych daniach na území mestskej 
časti Bratislava-Nové Mesto zostávajú nezmenené. 

 
(3) Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025 

 
 
 

Mgr. Matúš Čupka 
starosta 

 
 
 
 


